INDICAÇÃO Nº. 0215/19

Indica ao Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam realizados pelo setor
competente da Prefeitura no sentido de avaliar as possibilidades de efetuar melhorias na
antiga Garagem Municipal, localizada na Avenida Ernesto Buchi, que hoje abriga os
setores de Fiscalização de Tributos, Lançadoria e Arquivo da Prefeitura.

Proposição redigida por Jucélia Aparecida de Sena Araújo

Lida na Sessão de 02/09/2019     Despacho em 02/09/2019

Secretaria - Providenciado em: _____/_____/_______          Ofício  nº ______/______

Marcelo Rodrigues do Lino - 1º Secretário     Cássio Aparecido Pereira - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA

 A vereadora que esta subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e

depois de ouvido o E. Plenário desta Casa, INDICAR ao Chefe do Executivo Municipal que

estudos sejam realizados pelo setor competente da Prefeitura no sentido de avaliar as

possibilidades de efetuar melhorias na antiga Garagem Municipal, localizada na Avenida

Ernesto Buchi, que hoje abriga os setores de Fiscalização de Tributos, Lançadoria e

Arquivo da Prefeitura.

JUSTIFICATIVA:

 Recebi diversas reclamações sobre o local, que é antigo, o prédio foi construído e

hoje abriga a Fiscalização de Tributos, Lançadoria e Arquivo da Prefeitura.

 Diversos munícipes (inclusive deficientes e cadeirantes) que precisam lá

comparecer para retirar guias de impostos ou fazer qualquer outra solicitação me

abordaram sobre como tem sido difícil o acesso até o local, que é de terra e tem

irregularidades.

 No tempo seco, há muita poeira, causando alergia em muitas pessoas. Sem contar

a necessidade de se fazer um local adequado, como banheiros e refeitório, para os

funcionários que ali registram ponto e fazem suas refeições, como, por exemplo, os do

Meio Ambiente.

 Portanto, o mínimo que os contribuintes e funcionários merecem é acessibilidade e

comodidade.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 02 de setembro de 2019.

Magna Aparecida Rocha do Nascimento
Magna Fiscal (PROS) - Autora